
 保護者 様 

                                                               久御山町立御牧小学校      

                                                                                  

気象警報発令時の登下校について 

 

 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

  平素は、学校教育の推進にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、上記の件につきまして、下記のようにお知らせいたしますので、それぞれの対応をご確認ください。 

 

「警報発令時」とは、①大雨警報 ②洪水警報 ③暴風雨警報 ④大雪警報 

などの気象警報が発令された場合のことです。（特別警報を含む） 

１ 登校前に発令された場合 

(1) 午前  ７時現在発令中の場合 自宅待機 をしてください。 

(2) 

午前１０時までに解除になった場合 集団登校 をしてください。 

ただし、登校の判断については、気象状況を検討した上で学校から一斉

メール配信します。メールを確認して集団登校してください。携帯メー

ルサービスへの登録をお願いします。 

(3) 

午前１０時現在も発令中の場合 臨時休校 となります。 

回線が混乱しますので、学校への電話でのお問い合わせはご遠慮くださ

い 。 

※なお、午前７時現在で特別警報が発令されている場合は、その後、午前10時までに解除、またはその他

の警報に切り替わっても休校となります。 

２ 登校中に発令された場合 

  児童が登校を始めた後に発令され、登校班を出発前に止めることができる場合は地域委員さんの判断

で登校を中止し、自宅待機をさせてください。登校班出発後は学校へ登校させてください。 

３ 登校後に発令された場合 

    全児童が下校できる天候の状況になりましたら、下のＡ・Ｂのいずれかの方法をとらせていただきます。 

Ａ 自宅に集団下校させます。 毎日の登校班で  集団下校させます。 

Ｂ 
学校に待機させます。 学校への迎えが必要になります。できる限

り早く保護者の方が迎えに来てください。 

４ 「なかよし学級」に通級されている児童の場合 

「なかよし学級」開級中に警報が発令された場合は、なかよし学級から連絡があります。 

「なかよし学級」開級前に警報が発令された場合は、なかよし学級は閉級です。 

５ 当日の対応変更（電話連絡）は、混乱しますのでできません。 

また、警報時発令による対応については、一斉メールで配信します。 

 

６ 雷や暴風等、下校が困難と判断した場合は、全児童学校待機にする場合があります。その場合は一斉

メールにてお知らせします。 


